
Obsah

Předmluva 9

Kapitola 1 
Úvod 11

Kapitola 2
Zpět do Evropy 16
2.1 Počátky integrace a její stručný přehled 16
2.2 Utváření diskursu o Evropské unii a integraci 19
2.3 Proměny diskursu na cestě do Evropské unie 23
2.4 Občané v hlavní roli 31
2.5 Ještě není rozhodnuto? 34

Kapitola 3
Teorie rámování a rámců 36
3.1 Koncept rámování v sociálních vědách 38

3.1.1 Rámování v oboru sociálních hnutí 40
3.1.2 Rámování v oboru veřejné politiky 41

3.2 Koncept rámování, nebo koncept rámců? 42
3.2.1 Sociální hnutí, rámce a rámování 44
3.2.2 Veřejná politika, rámce a rámování 55

3.3 Který koncept vybrat? 67

Kapitola 4 
Metafory 70
4.1 Metafory a rámování 70
4.2 Podstata metafor 74

Kapitola 5
Metodologický rámec a data 81
5.1 (Re) konstrukce příběhu 82

5.1.1 Analýza metafor aneb konstrukce tvůrčích metafor 83

5



Kapitola 6
Příběh o vstupu České republiky do Evropské unie 92
6.1 Příběh začíná 93

6.1.1 Sociální demokracie 93
6.1.2 Občanští demokraté 97
6.1.3 Komunisté 101
6.1.4 Křesťanští demokraté 104
6.1.5 Unie svobody 108
6.1.6 Ano pro Evropu 112
6.1.7 Občané proti EU 115

6.2 Proměny významu vstupu České republiky do Evropské unie v diskusích

a debatách 120
6.2.1 Končí doba expertů, začíná doba politiků 122
6.2.2 Intermezzo 131

6.3 Příběh vrcholí: budeme vazaly v Evropské unii, nebo nás vstup 

do Evropské unie vyléčí? 136

Kapitola 7
Příběh o České republice v Evropské unii 147
7.1 Od „nic se nezměnilo?" přes ekonomickou recesi až po „Českou republiku 

na prvním místě" 151
7.1.1 „Nic se nezměnilo?" 154
7.1.2 Ekonomická recese 163
7.1.3 „Česká republika na prvním místě" 174

7.2 Kam jsme došli? 182
7.2.1 Sociální demokracie 182
7.2.2 Občanští demokraté 185
7.2.3 Komunisté 187
7.2.4 Křesťanští demokraté 189
7.2.5 ANO 2011 191

• 7.2.6 Starostové a TOP 09 194
7.2.7 Svoboda a přímá demokracie 196
7.2.8 Piráti 198

Kapitola 8
Závěr a diskusní část 201

Summary 208

6



Seznam zdrojů 210

Seznam obrázků, tabulek a grafů 229

Seznam zkratek 230

Rejstřík věcný 231

Rejstřík jmenný 234

7


